dominus abbas, prefatus conventus et domina supradicta scirent nos alias non esse suos 
iudicem et notarium et in nos tamquam in eorum iudicem et notarium in presenti contractu//24 

voluntarie consenserunt. Rogantes nos quod predicta omnia redigere deberemus in puplicum 
instrumentum et nos ad eorum preces de predictis omnibus confecimus//25 presens puplicum 
instrumentum subscriptionibus nostris et predictorum testium roboratum. Quod ego Robbertus, 
puplicus Campibassi notarius, scripssid quia rogatus interfui et//26 meo signo signavi. Actum 
in Campobasso, feliciter. Dicta bona stabilia sita in territorio Campibassi sunt hiie, videlicet 
petia una de terra que stat//27 prope fontanam Iohannis Urssif quam olim tenuit Iohannes de 
Raele et habet hos fines: ab una parte est via puplica et ab alia parte tenet Oliverius Petri//28 

Lopone et siqui alii sunt confines. Petia alia de terra que stat in loco ubi dicitur Fontana 
de Falcono quam olim tenuit dictus Iohannes de Raele et habet hos//29  fines: ab una parte 
tenet diaconus Moricius Iohannis de Guillelmo et ab alia parte tenet dominus Campibassi 
et siqui alii sunt confines. Petiam aliamg de terra que//30 stat prope molendinum Franci de 

b Così per obtulit
c Così.
d Così.
e Così per hae
f Così.
g Così per petia alia
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Luca quam olim tenuit dictus Iohannes de Raele et habet hos fines: ab una parte via puplica 
est, ab alia parte tenet//31 Petrus Maionus et siqui alii sunt confines. Petia alia de terra que 
stat in partibus Montecelli quam olim tenuit Iohannes de Castello et habet hos fines: ab una 
parte tenet Oliverius Robberti de Iacobo et ab alia parte tenet Riccardus domini Robberti cum 
heredibus quondam iudicis Guillelmi et siqui alii sunt confines.//32 Vineale unum quod est 
etiam in partibus Montecelli quod olim tenuit Iohannes magistri Hugonis et habet hos fines: 
ab una parte tenent filii quondam Petri de//33 Romania, ab alia parte tenet dominus Campibassi 
et siqui alii sunt confines. Vineale unum quod est in parte Sancti Stephani quod olim tenuit 
Riccardus de Roberto//34 et habet hos fines: ab una parte teneth heredes quondam iudicis 
Guillelmi, ab alia parte tenent predicti Nicolaus et Robbertus fratres, filii quondam Guillelmi 
Fridi//35veri et siqui alii sunt confines (S).//
36+ Ego qui supra Sedulius Campibassi iudex (S).//
37+ Ego dompnus Iohannes archipresbiter testis sum.//
38+ Ego Nicolaus de magistro Rogerio testis sum.//
39+ Ego Martinus de Cerro testis sum.//
40+ Ego magister Rogerius de Bartholomeo testis sum.//
41+ Ego Rogerius Landenolfi testis sum.//
42+ Ego Maynardus de Petro testis sum.//
43+ Ego Ph(ilipp)us notarii Robberti testis sum.//
44+ Ego Rogerius domini Nicolai testis sum.

h Così per tenent

III

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1348 maggio 3, Campobasso.

I chierici di S. Maria di Campobasso, dovendo riparare il tetto della chiesa, vendono per due 
tareni a Berardo de Petro la metà di un orto sito in vico Plaga, e che posseggono insieme 
con Oliviero Ferragarelli e suo figlio Nicola, i quali, a loro volta, vendono la propria metà 
allo stesso Berardo de Petro e per la stessa somma.

Originale: Campobasso, Biblioteca “Sacro Cuore” dei Padri Cappuccini- Chiesa del S. Cuore, Fondo 
pergamenaceo, tomo I,  n. 41.
Pergamena di mm. 240 x 375 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sot-
toscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, due annotazioni: “Instrumento di una 
vendita di metà di orto della matrice Chiesa di S. Maria di Campobasso che era commune con Oliviero 
Ferragarello e suo figlio, et questo per riparazione necessaria di dicta Chiesa maggiore, al quale ci in-
terviene alla stipulatione della vendita l’arci[presbitero] D. Iacomo de Roberto di Campobasso ed altri 
preti di dicta Chiesa nell’anno” e “Nell’anno 1348. Instrumento di vendita di mezz’orto [di] S. Maria 
Maggiore di Campo[basso]”. Sul recto, sempre di mano moderna, le segnature “37” e “41”.

L’indizione dovrebbe essere la prima e non la undicesima riportata nel testo.
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+ IN nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
quadragesimo octavo,//2 regnantibus serenissimis dominis nostris domino Ludovico rege et 
domina Iohanna regina, Dei gratia//3 Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, 
Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis co//4mitibus, regnorum vero prefati domini nostri 
regis anno decimo et prefate domine nostre regine anno sextodecimo, feliciter, amen, die//5 
tertio mensis madii undecime indictionis, apud castrum Campobassum. Nos Nicolaus de 
Raone ipsius castri annalis iudex, Christoforus iu//6dicis Nicolai de Campobasso, puplicus 
ubilibet per provinciam Terrelaboris et comitatus Molisii et Capitanate regia auctoritate 
notarius, et sub//7scripti testes de ipso castro licterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico notum facimus atque testamur quod, constituti in//8 nostra presentia 
circumspectu viri dompnus Iacobus de Roberto archipresbiter Campibassi, abbas Nicolaus 
Mayonus, dompnus//9 Robertus de Palmerio, dopnus Nicolaus de Bartholomeo, dompnus 
Angelus [..]de, dompnus Marinus de Bartholomeo et dyaconus Nicolaus de//10 Iohannesa, 
clerici maioris ecclesie Sancte Marie de Campobasso in unum loco et more solitis congregati, 
inceperunt inter se//11 desumere et tractare super eo quod, ut dicebant, predictam maiorem 
ecclesiam Sancte Marie indigebat tecti et necessariis,//12 ut premittitur dictam ecclesiam 
reparationi unde possent inibi arcana officia sollepniter celebrare et ut clerici ipsi disseruntb 
nulla//13 habebant mobilia que licite vendere possent pro eo quod ipsa bona sperabant et 
utilia erant in eadem ecclesia ad divina officia//14 celebranda et propterea inter bona stabilia 
ipsius ecclesie congnoverunt et disserunt se habere, tenere et possidere medietatem unius//15 
orti pro indiviso cum Olivero Ferragarelli et Nicolao, filio eius, de quo eidem ecclesie non 
poterat utilitas aliqua prevenire et//16 sic dicti clerici, sollepni liberatione habita, inter se 
concorditer convenerunt omnem predictam medietatem [ort]i vendere pro reparatione//17 
tecti ecclesie antedicte et ad hoc ut ipsa medietas posset plus offerenti vendere et dictam 
ecclesiam servare indepnem per//18 totam dictam terram Campibassi fecerunt ut disserunt 
voce preconia puplice undique ut siqui vellet medietatem ipsam emere,//19 comparere debetur 
coram clericis antedictis et dum nullus alius comparetur qui vellet ipsam medietatem emere 
cum effec//20tu comparuerit dompnus Berardus de Petro de eodem castro qui de medietate 
ipsa obtulit tarenos duos propter quod dicti clerici vo//21lentes contra venditionem huiusmodi 
debita sollepnitate providere ac providerunt si de medietate ipsa plus offerenti vende//22retur 
iterum ut disserunt fecerunt voce preconia puplice undique ut siqui vellet emere medietatem 
ipsam de qua tarenos//23 duo inveniuntur, si plus vellet dare pro ipsa comparatione coram 
clericis supradictis quia pauci erant conditionem ipsius ecclesie//24 facere meliorem et 
dum nullus alius comparetur qui medietatem ipsam emere vellet nisi dopnus Berardus 
supra//25dictus. Et propterea dicti clerici medietatem ipsam ex parte una et prefati Oliverus 
et Nicolaus, eius filius, presentes//26 ibidem reliquam medietatem ex parte altera francas, 
liberas, absolutas ab omni onere servitutis, reditus sive census//27 venderuntc, tradiderunt 
et per fustem assignaverunt dopno Berardo de Petro prefato ibidem presenti, ementi et 
recipienti pro se//28 suisque heredibus et successoribus ad semper habendum, tenendum, 
possidendum, vendendum, alienandum, permutandum, acquirendum sibi et suis//29 heredibus 
libere facere placuerit faciendum pro pretio tarenorum quatuor in carlenis argenti duobus 
pro tarenis quolibet computatis de quo pretio//30 dictus emptor solvit unicuique ipsorum 
partium tarenos duos presentialiter et manualiter coram nobis pro deciso et finali pretio//31 

a Così.
b Così qui e dopo.
c Così.
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venditionis eiusdem obligantes se dicti clerici sub ypotheca bonorum ecclesie antedicte ad 
penam unius uncie Curie boyanensis//32 episcopi et dicti Oliverius et Nicolaus se et heredes 
ipsorum similiter obligaverunt ad penam unius uncie Curie dicti castri applicandam//33 
si contra factum fuerit quas penas fui ego prefatus notarius pro parte ipsarum Curiarum 
tamquam persona puplica cum decreto ipsius iudicis//34 sollepniter et legitime stipulatus 
predictam venditionem ratam, gratam semper habere et in ea in nullo contra facere//35 vel 
venire per se vel per alium aliqua ratione, in iudicio vel extra iudicium, set [….] rem ipsam 
cum omnibus iuribus, rationibus,//36 viis, anditis et legitimis pertinentiis suis ad rem ipsam 
de iure spectantibus quoquomodo defendere et antistare legitime ab omni//37 persona et 
parte que dicto emptori et suis heredibus et omni rem ipsam bona fide tenenti litem, qu(esti)onem, 
iniuriam, molestiam aliquam//38 fecerint quoquomodo quam si defendere noluerint aud non 
potuerint tunc aliam rem tantam, talem, similem in simili loco//39 positam et cum omni 
melioratione qualis tunc invenitur esse dare et restituere promiserunt partes ipse una quaque 
ipsarum partium//40 videlicet ratam suam et pro premissis omnibus observandis dicte partes 
prestiterunt totaliter iuramentum predicta vero pena soluta vel non//41 soluta aud gratiose 
remissa non […] presens instrumentum in suo robore perseveret, dictum ipsum situm est in 
pertinentiis ipsius//42 castri in vico Plaga iuxta rem Iacobi Nicolai magistri Iohannis, iuxta 
viam puplicam et iuxta rem Florende de Nicolao. Renun//43tiantes se dicte partes exceptioni, 
doli, mali vix metus exceptioni rei maioris pretii ultra dimidium iusti pretii et//44 iure auxilio 
generali et speciali, canonico et civili et [….] dicente generalem remunerationem non 
valere per quorum ausilia//45 et favores presens instrumentum posset rumpi [….] aud in 
aliquo cavillari. Unde ad futuram memoriam et omnia quorum//46 interest certitudinem et ad 
cautelam prefati dopni Berardi suorumque heredum et successorum nos qui supra iudex et 
notarius//47 de premissis fecimus presens puplicum instrumentum quod scripsi ego prefatus 
notarius Christoforus qui premissis omnibus rogatus interfui et//48 signo meo solito signatum 
ac signo et subscriptione mei qui supra iudicis et nostrorum subscriptorum licteratorum 
testium signis//49 et subscriptionibus roboratum. Actum ut supra sollepniter (S).//
50 +Ego qui supra Nicolaus de Rahone iudex (S).//
51 +Ego dompnus Iacobus de Roberto archipresbiter Campibassi predictis interfui et me 
subscripsi.//
52 +Ego dompnus Nicolaus Bartholomei Zachie interfui et me subscripsi.//
53 +Ego magister Robertus de Spinota interfui et me subscripsi.//
54 +Ego dompnus Bartholomeus de Nicolao interfui et me subscripsi.//
55 +Ego diaconus […..] de Benevento prefateor.//
56 +Ego abbas Nicolaus Mayonus predictis interfui et me subscripsi.
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BIBLIOTECA PROVINCIALE “PASQUALE ALBINO”

Fondo pergamene

I

INSTRUMENTUM  DATIONIS  ET  RESTITUTIONIS

1330 febbraio 25, Campobasso.

Manfredi de Monteforte, signore di Santa Croce e Case Albatice, dinanzi al notaio Bartolomeo 
de Guillelmocto, dà in custodia ventidue once d’oro al giudice Giacomo, figlio di Pietro de 
Heustasio, il quale promette di restituirle entro un anno con lettere munite del suo sigillo.

Originale: Campobasso, Biblioteca Provinciale “P. Albino”, Fondo pergamene, n. provvisorio 1.
La pergamena, di mm. 500 x 325,  è in buono stato di conservazione, presentando soltanto delle 
piccolissime e sparse macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, annotazioni illeggibili per l’inchiostro eroso.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
tricesimo,//2 regnante dignissimo domino nostro Roberto, Dei gratia rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et For//3calquerii ac Pedimontis 
comite, regnorum vero eius anno vicesimo primo, feliciter, amen, die vicesimo quinto//4 
mensis frebruarii tertiedecime indictionis, apud Campubassum. Nos Nicolaus de Benedicto, 
castri Campibassi annalis//5 iudex, et Rogerius Landenolfi, puplicus eiusdem terre regia 
auctoritate notarius, et subscripti testes de eodem castro, licterati videlicet et inlicterati,//6 
ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notum facimus et 
testamur quod, in presentia nostra et testium predictorum infra//7scriptorum, vir nobilis 
Manfridus de Monteforte, dominus Sancte Crucis et Case albatice, consentiente primo 
et principali dicto Manfrido//8 in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos, 
sciente ex certa sua scientia nos suos iudicem et notarium non esse in hac parte suam in 
nos iuris//9dictionem voluntarie pro rogando solvit, numeravit et deposuit coram nobis, 
per manus notarii Bartholomei de Guill(elm)octo de dicto castro,//10 penes discretum 
virum iudicem Iacobum Petri de Heustasio de dicto castro Campibassi uncias auri viginti 
boni et iusti ponderis et//11 carlenis argenti sexaginta per unciam computatis, ipso iudice 
Iacobo coram nobis per manus eiusdem notarii Bartholomei recipiente in//12 depositum 
a dicto Manfrido presente uncias viginti predictas ponderis et nu(mer)i memorati. Item 
in alia manu iudex Iacobus ipse sponte//13 et libere ex suo proprio animi motu instintu 
confexus fuit se presentialiter et manualiter recepisse et habuisse in depositum ab eodem 
Man//14frido presente et acceptante uncias auri duas ponderis et numeri supradicti, que tota 
predicta pecunia est in summa unciarum viginti//15 duarum in karlenis argenti sexaginta 
per unciam computatis. Renunctiante dicto iudice Iacobo specialiter et expresse ex(ceptio)-
ni non numerate pecunie//16 non iusti ponderis non sic celebrati contractus rei aliter geste 
et omnibus aliis ex(ceptio)nibus legum ausiliis quibus eidem iudici Iacobo et suis//17 
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heredibus subvenire posset ad rescindendum seu irritandum presentem cautelam depositi, 
solutionem, numerationem et confexionem//18 pecunie depositi totius quantitatis eiusdem in 
se ipsum et suos heredes specialiter et expresse et scienter, recipiens iudex Iacobus ipse//19 
omnes casus fortuitos furti videlicet et ruine, incendi, naufragii et rapine per quos non 
tollatur Manfrido prefato, heredibus, procura//20toribus uni vel pluribus sive nuntiis ad hoc 
transmictendis et faciendis repetitionem et requisitionem quantitatis pecunie supradicte.//21 
Quamque prescriptam pecuniam uncias auri viginti duas videlicet supradictas ponderis et 
numeri supradicti, iudex Iacobus ipse sponte et//22 voluntarie, puplice et bona fide coram 
nobis promisit et se suosque heredes sollepniter obligavit per fustem reddere, restituere et 
re//23signare, solvere ac numerare in pecunia et non in rebus hinc usque ad anni circulum ad 
ipsius Manfridi suorum heredum procuratorem//24 seu nuntii cum suis licteris suo proprio 
sigillo munitis et presens instrumentum portante requisitionema, petitionem a dictob//25 die 
huius celebrati contracti in antea numerando. Ita quod requisitio ipsa terminum solvendi 
ipsam pecuniam procedere debeat//26 mensibus duobus ex pacto convento et in fine prefigendi 
termini per Manfridum eundem vel eius nunctium specialem sibi erit per eundem//27 iudicem 
Iacobum de dicta tota pecunia ponderis et numeri, ut prefertur, integraliter satisfactum omni 
exceptioni remota sub pena dupli//28 dicte quantitatis pecunie regie Curie si contra fecerit 
ipse iudex Iacobus vel eius heredes in premissis vel premissorum aliquid//29 applicanda 
quam penam fui ego predictus notarius a dicto iudice Iacobo pro parte ipsius Curie regie 
cum decreto predicti iudicis//30 tamquam persona puplica stipulatus. Et ipsa pena soluta vel 
non soluta aud gratiose remissa nichilominus rata maneant omnia et singula//31 contenta in 
cautela presenti. Et, postquam erit dicto Manfrido per eundem Iacobum vel eius heredes in 
dicto termino de eadem//32 quantitate pecunie integraliter satisfactum ex nunc, prout ex tunc 
presens instrumentum sit cassum et nullum habeat roboris firmitatem//33 et ad suficentiorem 
cautelam roborandam si in dictis penis iudex Iacobus ipse incidi contigerit quoquomodo 
hoc actum extitit et conventum//34 quod pena pecuniaria per criminalem et converso una per 
aliam non tollatur quin immo ex ambabus puniri possit et valeat loco suo. In cuius//35 rei 
testimonium et tam predicti Manfridi cautelam quam Curie certitudinem et omnium quorum 
interest et poterit interesse, presens instrumentum exinde//36 factum est per me notarium 
supradictum, meo solito signo signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudicis et 
subscriptorum testium//37 subscriptionibus roboratum. Actum ut supra anno, mense, die et 
indictione pretitulatis feliciter et patententerc et aut//38enticer, amend (S).//
39 +Ego qui supra Nicolaus de Benedicto iudex Campobassi (S).//
40 +Ego notarius Bartholomeus de Guill(elmo)cto interfui et me subscripsi omnibus predictis 
et singulis.//
41 +Ego Martinus de Romano interfui ee me subscrissif.//
42 +Signum crucis proprie manus Nicolai Iohannis de Ugo testis inlicterati quem ipso rogante 
ego predictus notarius eum subscripsi.//
43 +Signum crucis proprie manus Guillelmi Burdoni testis inlicterati quem ipso rogante ego 
predictus notarius eum subscripsi.//

a Ripetuto.
b Ripetuto.
c Così.
d Ripetuto.
e Così.
f Così.
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44 +Signum crucis proprie manus Iacobi de Benevento testis inlicterati quem ipso rogante 
ego predictus notarius eum subscripsi.//
45 Raymundus de Nolio.//
46 Riccardus de Gambatesa.//
47 Notarius Bartholomeus de Guill(elm)octo.//
48 Nicolaus Iohannes de Ugone.//
49 Guillelmus Burdonus.//
50 Iacobus de Benevento.//
51 Martinus de Romano.

II

INSTRUMENTUM  PROCURATIONIS

1336 aprile 6, Campobasso.

Marco, precettore della chiesa di S. Antonio di Campobasso, e suo fratello Antonio 
dell’ordine della milizia di s. Lazzaro nominano procuratori, difensori e amministratori 
della loro chiesa il magister Giacomo, figlio di Matteo de Aquamundula, il magister Nicola 
di Campobasso e Giovanni, figlio di Nicola de Romano.

Originale: Campobasso, Biblioteca Provinciale “P. Albino”, Fondo pergamene,  n. provvisorio 2.
La pergamena, di mm. 447 x 260, è in ottimo stato di conservazione. Scrittura minuscola cancellere-
sca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “nobilis viri 
magistri Iacobi Mathei de Aquamundula, populi cappellani”. In calce, di mano coeva, le sottoscri-
zioni “abbas Beneventus, dompnus Thomas, Nicolaus de S(epino), Nicolaus Rahone, Marinus de 
Romano”.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto, regnante gloriosissimo domino//2 nostro Roberto, Dei gratia inclitissimo 
Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apuleea et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii 
ac//3 Pedemontis comite, regnorum vero eius anno vicesimo septimo, feliciter, amen, 
die sexto mensis aprilis quarte indictionis,//4 apud castrum Campibassi. Nos Nicolaus 
de Supino, annalis ipsius castri Campibassi iudex, Iohannes Nicolai Mancini, de eodem 
castro//5 Campibassi puplicus per Provintiam Terre Laboris et comitatus Molisii regia 
auctoritate notarius, et subscripti testes de ipso castro, ad hoc vocati specialiter et//6 rogati, 
presenti scripto puplico fatemur, notum facimus atque testamur quod, constituti in nostra 
presentia venerabiles et religiosi viri frater//7 Marcus, preceptor ecclesie Sancti Antonii de 
Campobasso, et frater Antonius, frater eius, ordinis militie sancti Lazari de eodem castro 
Cam//8pibassi, et confisi de fide, industria et legalitate discretorum virorum magistri Iacobi 
Mathei de Aquamundula, magistri Nicolai de Campobasso et//9 dompni Iohannis Nicolai 
de Romano de dicto castro Campibassi, ipsos magistrum Iacobum et magistrum Nicolaum, 
licet absentes tamquam presentes,//10 et dictum dompnum Iohannem, presentem ibidem et 
huiusmodi procuratoris onus in se sponte suscipientem, et quemlibet ipsorum insolitum,